晋龙政〔2022〕37号
晋江市龙湖镇人民政府关于印发2022年
龙湖镇各类招生考试部门协作工作方案的通知

镇直有关单位，各中学，相关村：

为确保我镇各类招生考试工作顺利进行，现将《2022年龙湖镇各类招生考试部门协作工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
晋江市龙湖镇人民政府
2022年5月26日
2022年龙湖镇各类招生考试部门协作工作方案

为确保2022年普通高考、高中学业水平考试（以下简称高中学考）、全省高三毕业班质量检查测试（以下简称高三省质检）、中考及初二会考等各类招生考试工作顺利进行，特制定本方案。

一、派出所
（一）保卫考点及周边安全工作。做好高（中）考等各类考试考点及周边安全保卫工作。在考试期间，派出所分别派出若干公安干警保卫考点及周边安全工作，执行警戒任务，特别要加强校门口值勤、巡逻工作力度，指导并配合考点做好防爆防恐安全工作，确保考点考试安全有序。
（二）整治考点周边安全隐患。在考试期间，严查、劝诫考点周边闲杂人员，协助整治考点周边不规范饮食摊位等。

（三）为考生办理身份证、户籍证明等情况提供便利。在高考报名、办理注意录取、高校专项计划和考生参加考试等方面，为有需要办理加急身份证、临时身份证、出具户籍证明等的高考考生开始绿色通道，提供各种特殊服务和便利申请。

二、交警中队

（一）实行考点周边交通管制。在6月8日、6月26日的15：00—17：00高考、中考英语听力（含试听）考试时段实行考点周边交通管制。

（二）保持道路畅通。在考试期间，维持相关道路秩序，保证与考学校往返考点畅通无阻、准时、安全。

（三）加强车辆安全管理。加强对接送考生的车辆安全检查，严禁超载、超速，杜绝意外交通事故发生。

三、规建办
（一）整治考点周边建筑施工和噪音源。加强对考点周边建筑工地施工单位的文明施工、安全施工管理，严防因施工影响考点的水、电、网络等管线安全。

（二）加强运输服务业的行业管理。在考试期间，加强对客货运输、城市公共交通运输、出租汽车客运、汽车租赁经营以及运输服务业的安全检查。

（三）加强公路交通基础设施建设工程的监督管理。在考试期间，督促考点周边在建的交通基础设施工程暂停施工，加强巡查杜绝影响考试的噪音产生，并确保路面畅通。

四、社会事务办公室（卫健）、晋南医院
（一）防控学校传染病疫情。加强学校传染病防控和监督检查，防止传染病暴发流行。

（二）增强考点医务力量。选派医务人员加强考点医务力量，指导并配合考点做好医疗救治工作。

（三）指导并配合做好考点新冠肺炎疫情防控工作。考试前14天及考试期间，开通考生核酸检测绿色通道，按照“应检尽检”原则，及时为“六类考生”及“考生健康申明卡”“八闽健康码”异常考生进行核酸检测，及时反馈检测结果。开展对考点的疫情防控准备工作进行检查验收，提升疫情防控和应急响应能力，确保落实各项防控措施。

（四）提供疫情防控专业性政策支持和保障支撑。根据当前疫情防控形势需要，卫计办要做好我镇各项考试组考防疫形势研判，及时向考点通报我市疫情发展态势和防疫政策调整情况，根据不同区域范围疫情防控要求，积极协助考点做好相关工作方案和预案制定、防疫管理等工作，提供专业性的政策支持和保障支撑。

（五）处置突发卫生公共事件。做好突发公共卫生事件应急准备，强化学校流感等传染病疫情预防，及时发现并处置传染病疫情及其苗头事件；指导并协助做好考点新冠肺炎疫情防控和应急处置工作。

五、社会治理办公室（应急管理）
（一）依法行使安全生产综合监督管理职权。督促协调负有安全生产监督管理职责的部门加强考点周边生产经营单位安全生产监管，防范遏制考点周边生产安全事故发生。

（二）组织指导协调考点周边安全生产类、自然灾害类等突发事件应急救援。一旦发生突发事件，第一时间组织应急救援队伍开展救援。

六、市场监督管理所
（一）检查学校食品卫生安全。对各有关学校的食堂、小卖部进行食品卫生安全大检查，排查学生食物中毒等安全隐患。

（二）整治无照店铺和查处假冒伪劣产品。整治考点周边无照店铺，配合执法中队等部门整治考点周边无证照流动摊点，整治考点周边文具店，查处假冒伪劣考试用品。

七、综合执法队
（一）加强渣土车整治管理。加强对考点周边及通往考点路段渣土车的整治管理，防止渣土车滴、洒、漏及噪音，减少对考生考试的干扰和影响。

（二）整治考点周边流动摊点。加强考点周边流动摊点整治力度，为广大考生营造良好的考试环境。

八、环保中队
（一）整治考点周边噪音源。排查处理考点周边工业噪声源，考试期间，特别是6月8日、6月26日的15：00—17：00高考、中考英语听力考试时段，坚决杜绝影响听力考试的噪声产生。

（二）监控考点附近锅炉排气。加强对考点附近锅炉排气的监控，确保考点附近锅炉在考试时段暂停锅炉排气。

九、供电所
考试前，开展责任设备、线路特巡特护工作，组织排查、消除电网设备缺陷，提前制定应急预案，负责责任范围内的应急处置工作；开展考点及相关保电点客户侧用电隐患排查，督促考点开展隐患整改工作。科学安排电网运行方式，合理制定检修计划，加强抢修值班工作，确保电网安全稳定运行。考试期间，入驻考点，协助考点做好考试供电保障。
十、自来水厂、晋江供水龙湖管理站

考试前，开展供水系统检查。考试期间做好供水保障。
十一、移动分公司、电信分公司

（一）确保教育局和考点正常的通信联络和网络支持。配合教育局、考点做好考试期间技术保障工作，加强电话线路、网络光钎线路检修保障，确保网络信号、通讯设施设备服务到位、保障到位，确保考点考务值班所需的固定电话通讯正常、联络顺畅，确保考点网上视频监控系统网络稳定，实现省、市、县、考点四级联网。
（二）高考期间全力防止利用手机、互联网及无线电发射器和有组织、有预谋的利用现代化通讯工具进行团伙重大舞弊。考试前，要协同加强无线电管理工作的领导和指导；要做好各高考考点校园内通讯基站的检查工作，考前适当减弱校内及校园附近的基站信号，并到考点配合做好手机信号屏蔽仪调试工作，确保消除考场手机等通信设备作弊隐患。考试期间，要加强对无线电通信设备使用频率的监测、监听；加强对无线电班干扰屏蔽器的管理和指导，保障高考考点有效使用，同时避免对公众移动通信产生有害干扰，防止舞弊现象发生。

十二、考点所在地行政村

配合镇政府对考点周边环境进行综合整治，加强考点疫情防控和防暑降温有关工作的支持力度，保证考点周边无噪音、考生往返道路畅通、防疫措施到位、考试平安顺利。

十三、考点

严格按照考试工作要求，加强硬件建设，落实人员培训，统筹协调、安排考务工作。时刻紧绷疫情防控和考试安全这两根弦，提前做好考点疫情防控和防暑降温等有关工作准备，准备充分的防疫物资，细化考点、考场防疫措施，为广大考生创造安全、舒适的考试环境。针对高考、高中学考等各类考试期间可能发生的极端天气、自然灾害和新冠疫情，做好预案准备并开展应急演练，全力保障各类考试安全、平稳、顺利进行。
十四、其他事项

各部门应把工作前移，提前制订各类险情应对措施，制定应急处置预案。在高考期间，严格落实值班制度，保证信息渠道畅通，及时处理突发事件，确保第一时间配合处置有关应急工作。
附件：2022年龙湖镇各类招生考试部门协作工作领导小组
附件
2022年龙湖镇各类招生考试部门协作
工作领导小组

组  长：张志雄   镇党委副书记、镇长

副组长：王义彬   镇党委副书记

谢少聪   副镇长（科技）、杭边点点长
成  员：柯长春   镇党委委员、龙湖派出所所长

李文科   龙湖交警中队中队长

尤夏洪   晋江市医院副院长、晋南医院院长

苏凯东   龙湖市场监督管理所所长

王诗坦   南侨中学、阳溪中学校长

曾清源   阳溪中学书记

张为瑟   云峰中学校长

施荣贵   龙侨中学校长

黄伯龙   龙湖教委办副主任

吴钧铭   规划建设和管理办公室主任、衙口村下村干部
洪青青   社会事务服务中心副主任

张飞飞   社会治理办副主任

丁挺立   综合执法队副队长

蔡崇玺   龙湖环保中队队长

丁剑群   龙湖供电所所长

黄建龙   龙湖自来水厂厂长

苏宝勇   晋江供水龙湖管理站站长

吴少力   龙湖移动分公司经理

陈芳毅   龙湖电信分局局长

施培新   衙口村书记、村长
晋江市龙湖镇人民政府　　　　          2022年5月26日印发

晋江市龙湖镇人民政府文件

PAGE
- 4 -